-
G

e

G

-
.
o
-

-
.

e

.

-

i

-
. %%&i

-

.

Lukashaus

Werdenbergisches Heim flir geistesschwache Kinder

19. Jahresbericht und

Jahresrechnung pro 1971
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Heimkommission

Herr Pfarrer G. Bosch, Prasident

Herr Christian Goldi, Lehrer, Sevelen, Vizeprasident
Frau E. Waldburger, Buchs, Aktuarin

Herr F. Berger, Architekt, Buchs

Herr A. Brandli, Verwalter, Grabs

Herr H. Lippuner, Sekundarlehrer, Buchs

Herr G. Wyss, Berufsberater, Rorschach

Rechnungspriifungskommission

Herr A. Beusch, Prokurist, Buchs

Herr W. Diethelm, Bankbeamter, Buchs



Jahresbericht 1971

Wir haben hier keine bleibende Stétte,
sondern die zuklinftige suchen wir.
(Hebr. 13, 14)

Angesichts der Fliichtlingsnot unserer Zeit wére es nicht recht, den Gedanken
an eine Heimatlosigkeit aufkommen zu lassen, nur weil man voriibergehend
innerhalb kurzer Zeit mehrmals das Zimmer oder auch einmal das Haus wech-
seln muB. Und doch ist es heilsam, zwischenhinein gelegentlich durch weniger
tragische Stérungen daran erinnert zu werden, daB wir Wanderer zwischen zwei
Welten sind und auf dieser Erde, trotz aller Bemithungen etwas Dauerhaftes zu
schaffen, nie ein dauerndes Heim einrichten kénnen. Stérungen bewahren vor
dem zu starken Verwurzeltwerden im Diesseitigen. Sie dienen dazu, tiber das
Selbstgeschaffene, aber auch Uber das Unterlassene, hinwegzuschauen. Sie
schérfen den Blick und das Gehdr fiir die Botschaft von dem Zukiinftigen und
Bleibenden. Wie gut, daB wir diese Botschaft haben.

Zwar muBte die Schule nie geschlossen und muBten keine Kinder zum Schla-
fen auswiérts plaziert werden, wie wir eine Zeitlang befiirchtet hatten; irgendwie
gab es immer eine Notldsung. Aber manchmal ging es in diesem vergangenen
Jahr haarscharf an solchen MaBnahmen vorbei.

Die erste Umbauetappe: KellergeschoB mit Eingangshalle, Biiros, Naherei und
Wascherei, Schuh- und Garderobenraum, sowie der Ausbau des Dachgeschos-
ses, wurde bereits im Friihjahr 1969 provisorisch abgeschlossen. Dann entstan-
den die beiden neuen Hauser, von denen das Personalhaus in den letzten Tagen
des alten und den ersten Tagen des neuen Jahres (1970/71) von 23 Personen
bezogen wurde. Ende Mérz konnte die Turnhalle und der neue Schultrakt in
Betrieb genommen und Mitte Mai das Hallenschwimmbad er6ffnet werden.

Im «Haus», dem alten Heimgeb&ude, erlebten wir groBe Uberraschungen. Beim
Abbrechen einzelner Wande, Decken und FuBbdden traten Schiaden und Mén-
gel vom Brand des Hauses im Sommer 1948 zutage, deren Behebung mancher-
orts eine Abdnderung der Bauplédne erforderte, weil wir uns sagten, daB es,
wenn schon so viel abgerissen werden misse, nicht zu verantworten sei, wie-
der die gleiche, fiir heute unzweckmaéBige Einteilung der Rdume beizubehalten.
In diesem Zuge muBten auch nahezu 100 Fenster durch neue ersetzt werden,
zum Teil weil die meisten von ihnen reparaturbediirftig waren und ohnehin in
wenigen Jahren zu einem Problem héatten werden missen, zum Teil weil sich
Fenster und Vorfenster aus dem Jahre 1912 neben neuen Doppelverglasungs-
fenstern nicht vertragen.

Auf der Flucht vor den abreiBenden Handwerkern fanden die Kinder der einen
Wohngruppe in den neuen Schulzimmern Unterkunft, die anderen, wie auch
mehrere Angestellte, muBten im Haus mehrmals von einem Stock auf den an-
deren und von einem Fliigel in den anderen umziehen.

Wohl wurden die larm- und staubreichsten Abbrucharbeiten von den Architek-
ten und Unternehmern moglichst auf die Frihjahrs- und Sommerferien kon-
zentriert, aber flr die Aufbauarbeiten reichten diese nicht aus.

Obwohl verschiedene, zur Zeit im Bau befindliche Stellen, vor allem in der Um-
gebung des Hauses, wo der Spielplatz vorgesehen ist, eine befriedigende Ab-
wicklung des Heimbetriebes noch nicht erméglichen, beginnt sich eine solche
doch deutlich abzuzeichnen. Die neue «Schleuse», das heiBt, der durch den
langen, als Schuh- und Garderoberaum ideal eingerichtete Hauseingang fiir
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die Kinder, das gerdumige Lebensmittelmagazin neben der Kiiche, die neuen
Schulzimmer, darunter ein separates fiir den Sprachheilunterricht, die neuen
Toilettenrdume in jeder Wohngruppe und der vergroBerte Raum fiir den Werk-
unterricht mit angeschlossenem Arbeitsschulzimmer, sind gewaltige Erleichte-
rungen gegeniber frither.

Zu den groBten Errungenschaften gehoéren jedoch die Turnhalle und das
Schwimmbad. Der Gebrauch und die Beliebtheit des Schwimmbades (iber-
treffen nach dem ersten halbjahrigen Eindruck alle unsere Erwartungen. Unsere
neun Schul-, Arbeits- und Wohngruppen kommen je einmal flir zwei Stunden
pro Woche zum Baden. Da jedes Kind in mehreren Gruppen eingeteilt ist,
erhalten alle zweimal wdchentlich diese Gelegenheit. An den Vormittagen
steht das Bad den Grabser Schulen zur Verfligung, von denen die Mehrzahl
der Klassen, auch diejenigen vom Berg, nach festgelegtem Stundenplan davon
Gebrauch machen. Jeden Mittwoch ist das Bad fir Invalide reserviert, an drei
Abenden in der Woche fiir die Offentlichkeit, ein Abend fiir die groBten unserer
Zbglinge, und an einem Abend wird geputzt. An den drei fiir die Offentlichkeit
freigegebenen Abenden wird in zwei Schichten von 18.30 bis 20.00 Uhr und
von 20.00 bis 21.30 Uhr gebadet. Das Bad sollte normalerweise nicht mehr als
18 Personen aufnehmen. Diese Platze sind meist ausverkauft und es miissen
laufend telefonische Anmeldungen, auch von Buchs, wegen Platzmangel zu-
riickgewiesen werden. Von Montag morgen 8.00 bis Samstag abend 22.00 Uhr
ist mit Ausnahme der Mittagsstunden jede Stunde eingeteilt und ausgeniitzt.
Es gehen zur Zeit jede Woche rund 400 Personen durch unser Schwimmbad.
Die Erweiterung unserer Gértnerei mit dem neuen Treibhaus und einem als
tichtigen Erzieher ausgewiesenen Gartner gibt uns die Mdglichkeit, vier
schulentlassene Knaben, denen eine andere Beschéftigung mit gréBeren An-
forderungen oder ladngerer Arbeitszeit noch nicht zugemutet werden kann, auf-
zunehmen oder zu behalten und in der Gartenarbeit zu férdern. Dazwischen
besuchen sie auch noch die Schule. Zwei Burschen sind uns von einer Regio-
nalstelle der Invalidenversicherung bereits zugewiesen worden, zwei andere
werden dieses Frithjahr ihre Schule bei uns abschlieBen und dann weitere
zwei Jahre als Gartnerlehrlinge hierbleiben.

Einer unserer Wunschtrdume, dem wir besonders nachtrauern, ging leider nicht
in Erfiillung. Zu unserem ldealbild eines gut eingerichteten Heimes fiir geistig
schwer behinderte Kinder gehdrten von Anfang an eine gréBere Anzahl kleiner
Einzelzimmer fiir Kinder, die nachts, vor allem am Morgen friih, nicht schlafen
kdonnen (gestern suchte unser Karl morgens um zwei Uhr seine Bilderbiicher),
oder kleine, die in der Mittagsstunde die anderen stéren, auch solche, die
tags iiber bei schlechter Laune sind und Ruhe brauchen. Leider erméglichten
uns die Verhiltnisse und die finanziellen Mittel nur ein einziges solches Zim-
merchen. Immerhin konnten zwei groBe Schlafzimmer unterteilt werden, so
daB wir auch Zweier- und Dreierzimmer erhielten.

GewiB, es gibt auch noch anderes, auf das wir verzichten muBten, aber aufs
Ganze gesehen kénnen wir uns nur dankbar dariiber freuen, daB das, was wir
zusammen mit vielen anderen erstrebten, Wirklichkeit geworden ist: eine kleine
Bildungsstatte auch flir Schwerst- oder Schwachstbildungsfahige, die ihre
Arbeit dort aufnimmt, wo es darum geht, dem Schiiler bewuBt zu machen, daB
er Mensch, ein Glied der menschlichen Gemeinschaft ist; eine Bildungs-
statte, die ihre Aufgabe darin sieht, die minimalsten Fahigkeiten eines geistig
sehr schwachen Kindes optimal zu férdern, um ihm den Weg zu einer spéateren
sinnvollen Beschéftigung oder gar zur Auslibung eines beruflichen Hilfsdien-
stets zu 6ffnen. Und was wir gleichzeitig erstrebten: ein Heim, in dem sich
dieses Kind wirklich daheim, in seiner Familie, unter seinesgleichen wohl und
geborgen fiihlt — bei aller Unvollkommenheit, deren wir uns bewuBt sind.
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BewuBt sind wir uns ebenso, daB die besten Einrichtungen nichts niitzen,
wenn nicht die richtige Person am richtigen Platz steht. Der Umbau unter
gleichzeitiger Aufrechterhaltung des Betriebes wére kaum moglich gewesen,
wenn uns nicht ein «Stock» von bewéhrten Mitarbeitern zur Seite gestanden
hétte, die in treuer Pflichterfiillung alle Unannehmlichkeiten mittrugen. lhnen
allen danken wir von Herzen.

Zu den Hohepunkten besonderer Freude fiir unsere Kinder gehérte auch
diesmal die Schulreise, die uns auf Muattas Muragl und {iber die Passe Julier
und Fliela fiihrte; die Weihnachtsfeier mit dem zum erstenmal auf der neuen,
modern eingerichteten Blihne der Turnhalle aufgefiihrten Krippenspiel und
schlieBlich ein recht auBergewdhnliches Geschenk, das in ganz besonderer
Weise immer wieder das Interesse und die Freude aller auf sich lenkt: es war
noch im Friihjahr, als eines Tages ein vom Zentralsekretariat der Pro Infirmis
beauftragter VW-Bus auf unserem Hausplatz hielt und dieses vorher angemel-
dete Geschenk liberbrachte. Die Kinder wuBten nur, daB es ein groBes Paket
war. Die ganze Schar stand in hdchster Erwartung dem Wagen gegeniiber.
Schade, daB die Filmkamera der Fernsehantenne nicht dabei war, als sich die
Tire des Wagens offnete und Liseli, ein junger Zwergesel, dem Wagen ent-
stieg. Tausende von Zuschauern hétten an der Freude unserer Kinder teilge-
nommen. Einige Minuten spéter trippelte Liseli schon mit einem Reiter auf
seinem Riicken, einem der kleinsten Buben, davon. Weil das Tier aber noch
zu jung war, blieb dieser Proberitt bis jetzt ein einmaliger Versuch. Wahrend
der Sommermonate waren Liseli und Tlbli, ein Kalb in seiner GroBe, auf der
Weide unzertrennliche Freunde und liefen, trabten oder galoppierten einander
auf Schritt und Tritt nach. In einigen Wochen soll nun ein dem Liseli ange-
paBtes Geschirr und ein kleiner Wagen zu Einkaufsfahrten fertig werden. Die
Spannung wachst von Tag zu Tag. Der Pro Infirmis méchten wir auch an
dieser Stelle fiir das einzigartig schéne Geschenk aus ihrem «Eselibatzenfond»
unseren besten Dank aussprechen.

Ebenso danken wir, auch namens der Heimkommission und der Mitarbeiter,
allen herzlich, die in diesem Jahr wiederum so verstandnisvoll zum Wohl un-
serer Kinder beigetragen haben.

L. und E. Hasler



|. Betriebsrechnung

Einnahmen

1.

IV-Beitrage

Schul- und Kostgeld fir Interne
Schulgeld fiir Externe

Schul- und Kostgeld fiir Lehrlinge
Kostgeld flr Externe

. Weitere Beitrage

Eltern, bzw. Versorger
AuBerkant. Staat- und Schulgem.
Kantonale Schulgemeinden
Rickerstattung flir Wasche
Nicht-1V-Falle

. Pauschalbeitrage

IV-Betriebsbeitrag
Beitrag des Kantons St. Gallen
Defizitbeitrag SG 1969+ 1970

. Betriebseigene Ertrage

Pflichtbeitrdge der Mitglieder
Wertschriftenertrage

. AuBerordentliche Ertrage

Gaben und Beitrage
Einnahmen fiir Schwimmbad

. Léhne

Verrechnung der Naturalléhne
Riickerstattung fir Garagenmiete

. Landwirtschaft, Brutto-Einnahmen

Total Einnahmen

Ausgaben

1. Personalkosten

Lehrer und Erzieher
Hauspersonal

Naturall6hne

AHV- und FAK-Beitrage
Pensionskasse
Krankenkasse
Weiterbildungskosten
Stelleninserate
Taschengelder an Zoéglinge

Ubertrag

6

216 405.—
2 367.—
12 636.—
526.—

28 956.—
35 740.—
15 085.—
2 496.50
6 864.—

131 015.—
14 366.—
27 226.—

585.—
350.—

24 874.70
3 101.—

61 696.50
470.—

200 504.10
77 430.20
61 696.50
13 390.30
33 782.10

582.70
592.40
305.—

50.—

Rechnung Budget
1971 1972

231 934.— 239 000.—

89 141.50 133 000.—

172 607.— 164 000.—

935.— 1 000.—

27 975.70 25 000.—

62 166.50 62 000.—

29 714.50 30 000.—
614 474.20 654 000.—

388 333.30 430 300.—
388 333.30 430 300.—



Hertrag

2.

4.

5.

10.

11.

Schulung und Ausbildung
Schulmaterial

Werkmaterial

Kindergarten, Handarbeiten
Schulreisen, Besichtigungen
Kleintierhaltung

. Lebensmittel

Wasche, Wolle, Mercerieartikel

Gesundheitspflege
Medikamente
Toilettenartikel

. Allgemeiner Betriebsaufwand

Kichen- und Haushaltsartikel
Wasch- und Putzmaterial
Unfallversicherung
Haftpflichtversicherung
Wasser, Licht- und Kraftstrom
Heizmaterial

Autokosten

Steuern

Hypothekar-, Bankzinsen

. Biiro und Verwaltung

Bliromaterial, Telefongebiihren
Zeitschriften, Vereinsbeitrage

. Immobilien

Abschreibungen
Immobilien-Unterhalt
Gebéaudeversicherung

Mietzinse

Umgebungs- + Servicearbeiten

. Mobilien und Maschinen

Neuanschaffungen
Unterhalt und Ersatz

Geschenke flir Zoéglinge

Landwirtschaft, Brutto-Ausgaben

1 886.60
313.45
615.30

1 543.20
233.10

446.15
666.95

3 424.75
5 394.40
6 029.20
2776.10
14 197.80
11 494.10
2679.35
1 248.25
20 614.—

7 433.90
1 558.45

36 963.70
2 208.40
1 304.60

780.—
882.35

4 669.90
3921.05

Rechnung
1971

388 333.30

4 591.65
58 304.68

2612.15

1113.10

67 857.95

8 992.35

42 139.05

8 590.95
382.65

31 219.10

614 136.93

Budget
1972

430 300.—

5 500.—
60 000.—

3 000.—

1000.—

82 000.—

9 000.—

46 000.—

10 000.—
600.—

30 000.—

677 400.—




Bilanz der Betriebsrechnung

Einnahmen pro 1971
Ausgaben pro 1971

Betriebsvorschlag

Verpflegungstage der Kinder
Verpflegungstage des Personals

II. Vermdgensrechnung per 31

Kassa

. Postcheck

. Kreditanstalt Kontokorrent
Kreditanstalt Baukonto
Debitoren

Immobilien

Neubauten in Arbeit
Kreditoren

. Hypotheken

. Darlehen der IV

. Gewinnvortrag

SoomNooswNp

kil

614 474.20
614 136.93

337.27

15 384
7 282

. Dezember 1971

Bilanz der Vermdgensrechnung

Aktivsaldo per 31. Dezember 1970

Betriebsvorschlag per 1971

Aktivsaldo per 31. Dezember 1971

[ll. Fondsanlagen

Fonds fiir nachgehende Fiirsorge
Sparheft der Kreditanstalt
Obligation der Kreditanstalt
Obligation der Kreditanstalt
Obligation der Kreditanstalt

Aktiven Passiven
5 345.85
13 935.11
107 310.—
561 338.—
112 424.—
98 000.—
839 359.15
12 609.05
98 250.—
250 000.—
39 557.06
1 069 064.11 1 069 064.11
39 219.79
337.27
39 557.06
2 717.65
4 000.—
4 000.—
2 000.—

12 717.65



Die Richtigkeit der vorliegenden Rechnung bescheinigt:

Grabs, den 22. Februar 1972 Der Heimleiter
E. Hasler

Von den Rechnungsrevisoren geprift und richtig befunden:

Grabs, den 17. Februar 1972 Die Rechnungsrevisoren

W. Diethelm
A. Beusch

Von der Heimkommission eingesehen und genehmigt:

Grabs, den 28. Februar 1972 Der Prasident

G. Bbsch, Pfarrer
Die Aktuarin
E. Waldburger

Revisionsbericht fiir das Rechnungsjahr 1971

Die Revision der Jahresrechnung 1971 inklusive Baurechnung ergab Uberein-
stimmung aller gepriiften Belege und Buchungen. Eine liickenlose Uberpriifung
ist angesichts des umfangreichen Belegmaterials nicht méglich, weshalb un-
sere Kontrolle nur stichprobenweise vorgenommen wurde. Die aufgefiihrten
Vermbgenswerte sind einwandfrei ausgewiesen. Die Buchfiihrung von Fraulein
Helga Backendorf beeindruckt nach wie vor durch saubere und Uibersichtliche
Darstellung.

Erfreulich ist, daB trotz budgetiertem Defizit eine praktisch ausgeglichene Be-
triebsrechnung vorgelegt werden konnte. Hoffen wir, daB dieses «Kunststiick»
im laufenden Jahr bei noch hdéherem Budgetdefizit wiederum gelingen wird.
Somit schlagen wir lhnen vor, Sie méchten

die Jahresrechnung 1971 genehmigen,

die Verantwortlichen entlasten

und dem Budget 1972 zustimmen.
Der Einblick in die Geschaftsfiihrung lieB uns ahnen, wieviel Arbeit, wieviel
selbstloser Einsatz geleistet wurde. Vor allem wahrend der Bauperiode waren

zusétzlich enorme Anstrengungen nétig. Dafiir gebiihrt unseren Hauseltern,
Herrn und Frau Hasler, zusammen mit allen Mitarbeitern, unser herzlicher Dank!

Die Revisoren:

A. Beusch
W. Diethelm



Gabenverzeichnis

Gaben und Mitgliederbeitrage des Bezirkes Werdenberg
Verschiedene Beitrdge und Gaben statt Kranzspenden

Kirchgemeinden und Pfarramter:

Grabs

Altstatten
Au-Heerbrugg
Azmoos-Triibbach
Bad Ragaz-Pfafers
Buchen-Staad
Diepoldsau-Widnau
Ebnat-Kappel
Eichberg

Flawil

Hemberg
Krummenau
Mitlodi
Rapperswil-Jona
Rebstein
Rheineck
Salez-Haag
Sargans-Mels
Sax-Frimsen
Sennwald-Lienz
St. Margrethen
Stein/Toggenburg
Thal

Walenstadt
Wartau-Gretschins

Politische, Orts- und Schulgemeinden:

Grabs, Politische Gemeinde
Grabs, Ortsgemeinde

Grabs, Schulgemeinde

Buchs, Politische Gemeinde
Buchs, Schulgemeinde
Mosnang, Politische Gemeinde
Sennwald, Politische Gemeinde
Sevelen, Politische Gemeinde
St. Margrethen, Politische Gemeinde
St. Margrethen, Schulgemeinde
Wartau, Politische Gemeinde

843.95
208.60
245.60
350.—
520.—
337.35
180.85
300.—
256.30
217.45

20.—

50.—

60.—
150.—
140.—
382.45
485.—
100.—

50.—
345.35

50.—

50.—
397.25
200.—
240.—

500.—
100.—
300.—
400.—
400.—

20.—
100.—
150.—

50.—

50.—
100.—

12 276.15
4 833.40

6 180.15

2170.—

25 459.70

Auch fiir das, was wir im Berichtsjahr an Naturalgaben entgegennehmen

durften, danken wir von Herzen.
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Zoglinge

Im Berichtsjahr durch unser Heim gegangene Kinder aus den Kantonen:

St. Gallen 31 Thurgau 11

Zirich 9 Schaffhausen 6

Appenzell AR 3 Glarus 3

GEnt 1 Total 64
Personal

Standige und zeitweise Mitarbeiter wahrend des Berichtsjahres:

Lehrkrafte Frau Renate Barblan
Herr Raimund Breuss
Frau Marlene Kénig
Herr Alexander Kénig
Fraulein Monika Latschen
Fraulein Ulla Mahn
Fraulein Annemarie Staub
Fraulein Georgina Tschuor

Betreuung Fraulein Rosmarie Appenzeller
Frau Lotti Bachmann
Herr Heiri Bachmann
Fraulein Ursula Brohm
Fraulein Helen Guldimann
Fraulein Anne Rhyner
Fraulein Edith Sutter
Fraulein Heidi Tsiora
Fraulein Anneliese Wieser
Fraulein Elisabeth Zogg

Praktikantinnen Fraulein Vreni Camenzind
Fraulein Evelyn Kesselring
Fraulein Liselotte Naf
Fraulein Margrit Schér

Hauswirtschaft Fraulein Ursula Schaad
Fraulein Margrit Knobel, Praktikantin

Kiche Fraulein Evi Binggeli
Fraulein Vera Gussmann
Fraulein Ursula Russenberger

Naherei, Haushalt Fraulein Margrit Brenner
Fraulein Hedi Lieberherr
Fraulein Paula Liska
Frau Anna Zogg

Gaértnerei Herr Adolf Fries
Landwirtschaft Herr Robert Graf

Biiro und Buchhaltung Fréulein Helga Backendorf
Heimleitung Frau L. Hasler

Herr E. Hasler
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